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 حقوق مالکیت معنوی منابع دیجیتالی الکترونیک دانشگاه علوم پزشکی زابل

 

کتابخانه ها محل ذخیره ی دانش ها هستند به تعبیر دیگر می توان آنها را مرکز فرهنگ خرد نامید.کتابخانه های 

د آن رجستجو وکارباطلاعات، ای از منابع الکترونیکی وامکانات فنی مرتبط با آنها برای تولید دیجیتالی مجموعه

 (1998)فدراسیون کتابخانه دیجیتال،) هستند.

یک محیط کنترل شده که از طریق چارچوب های قانونی و »کتابخانه دیجیتالی را می توان چنین توصیف کرد: 

، شکل اطلاعات و حوزه تصدیق گری، دسترسی یکپارچه به حجم وسیعی از تجاری مناسب و فارغ از محل نگهداری

و در تعریف دیگر کتابخانه های دیجیتالی را سازمان هایی به حساب آورده اند « خدمات اطلاعاتی را فراهم می آورد

تضمین دوام که منابع از جمله کارکنان متخصص را برای انتخاب، سازماندهی، دسترسی، تفسیر، توزیع نگهداری و 

مجموعه آثار دیجیتالی فراهم می سازد به طوری که این منابع به طور آماده و از نظر اقتصادی برای استفاده به 

وسیله یک فرد مشخص یا مجموعه ای از گروه ها قابل دسترسی باشد. در واقع می توان گفت کتابخانه دیجیتالی 

به جای کاغذ یا سایر رسانه های محلی به شکل الکترونیکی ذخیره )الکترونیکی(، کتابخانه ای است که در آن اسناد 

شده اند. اساس این کتابخانه ها ذخیرۀ مدارک به شکل الکترونیکی و نیز استفادۀ الکترونیکی است. به اینصورت که 

به تمامی  بتواند تلفن خط یک و  هر فردی در هر نقطه از ایران و حتی جهان با استفاده از یک کامپیوتر معمولی

اطلاعات یک کتابخانه عظیم دسترسی پیدا کند. از این رو کافی است این کتاب ها را جمع آوری کرده و در 

 [7(]101، ص1381واحدهای حافظه در این نوع کتابخانه ها قرار دهیم. )شریف آبادی، 

 یم:از ویژگیهای دیگر کتابخانه های دیجیتالی که به صورت مواردی به آنها اشاره می کن

کتابخانه های دیجیتالی، وجه دیجیتالی کتابخانه های سنتی هستند که مجموعه های دیجیتالی و سنتی،   .1

 یعنی مواد الکترونیکی و کاغذی را شامل می شوند.

خارج از، مرزهای فیزیکی و اداری هرگونه »کتابخانه های دیجیتالی، شامل مواد دیجیتالی هستند که در  .2

 [12(]36، ص1380دیجیتالی وجود دارند. )رضایی شریف ابادی، کتابخانه های 

 کتابخانه های دیجیالی، هم به مهارت های کتابداران احتیاج دارد و هم به مهارت متخصصان کار آمد رایانه.  .3

 (36در کتابخانه های دیجیتالی، امکان گسترش منابع منحصر بخود وجود دارد. )همان، ص  .4
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تالی علاقمندان به موضـوعات مشترک را از سراسر کشور کنــار هم می آورد. به آنها کتابخانه های دیج  .5

امکان می دهد که در هر جای ایران و حتی جهان در موضوعات مورد علاقه شان به بحث بنشینند و این 

ندان و باعث می شود که فاصلۀ میان نخبگان کشور از بین برود و آنها بتوانند مسائل خودشان را با دانشم

 نخبگان جهان مطرح نمایند.

 راهبردهای مدیریتی مورد نیاز عبارت است از:

 ارتقای انعطاف پذیری در سازماندهی، -

تسهیل هماهنگی و همکاری در بخش های مختلف سازمانی ـ ارتقای توانایی کارکنان برای سازگاری با   -

 تغییرات مداوم، 

و ارزش های مشترک که همکاری را در میان واحدهای اجرایی حذف قلمرو در سازماندهی و توسعه اهداف   -

 برای توسعه مجموعه کتابخانه های دیجیتالی گسترش خواهد داد.

 

 اهداف

های ارزش آفرین، تسهیل توسعه ایجاد انگیزه برای مجریان پژوهشی در راستای خلق و توسعه فناوری  .1

پژوهشی، تشویق و ارتقای خلاقیت و نوآوری در پژوهشگاه دارایی های فکری با ارزش برای دانشگاه و مجری 

 به منظور کسب مزیت اقتصادی

 های محصولات دانش بنیانایجاد درآمد پایدار دانش بنیان برای دانشگاه و کمک به تجاری سازی دستاورد  .2

ها و خلاقیتهای توسعه علم و فناوری از طریق ایجاد محیطی مناسب برای شکوفایی فراهم سازی زمینه  .3

 های جدید پژوهشی و فناوری درکشوراشاعه و بکارگیری دستاورد

نهادینه سازی حقوق مالکیت فکری و تقویت انگیزه مادی و معنوی در افراد جهت فعالیت هرچه بیشتر در   .4

های در راستای منافع عرصه پژوهش و توسعه فناوری وبه تبع آن افزایش امکان تجاری سازی دستاورد

 های فکری دانشگاهمی، ثبت و حفاظت از داراییعمو

ارائه چارچوبی شفاف و تبیین حقوق و تعهدات دانشگاه، پدیدآورنده/پدیدآورندگان و حامیان در ارتباط با   .5

 های فکری ایجاد شده و در نتیجه،کاهش اختلاف در زمینه حقوق مالکیت فکری  دارایی

نماید نسبت به حقوق تسهیلات و یا امکانات دانشگاه استفاده میآگاه ساختن افرادی که از اعتبارات،   .6

 ها و تقسیم منافع مادی و معنوی حاصل از آنمالکیت فکری و به ویژه نحوه پوشش دادن هزینه
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حقوقی و تجاری پتنت ها ) پروانه ثبت  -توسعه مهارت محققین برای درک، تفسیر وتحلیل اطلاعات فنی .7

استفاده از اطلاعات حاصل از تحلیل اسناد مالکیت فکری برای  -اد مالکیت فکریاختراعات( و دیگر اسن

 هدایت و راهبری طرحهای استراتژیک تحقیقاتی.

 
 

هرگونه کپی و چاپ بدون مجوز و یا ذکرمنبع و نویسنده و یا بوجود آورنده اثرچاپی یا 
سرقت ادبی محسوب شده  دیجیتال و چندرسانه ای که همان قانون ارجاع می باشد غیرچاپی

 .قانون مالکیت معنوی اقدام خواهد شد و مطابق با

 
 

 ری است که به ناشر یا پدیدآورنده ی ای از حقوق انحصامجموعه Copyrightحق نشر حقّ تکثیر یا کپی رایت 

شود. مل میگیرد و حقوقی از قبیل نشر، تکثیر و الگوبرداری از اثر را شایک اثر اصل و منحصر به فرد تعلق می

 . باشدمی اثر آن ٔ برداری از این آثار منوط به دریافت اجازه از ناشر یا پدیدآورندههرگونه استفاده و بهره

المللی و های بینکنند، از سوی پیمانحقوق پدیدآورندگان برای کنترل وضعیت و استفاده از آثاری که خلق می

« رایتکپی»عنوان خته شده است. این حقوق در مجموع بههمچنین قوانین بسیاری از کشورها به رسمیت شنا

رایت، حقوق انحصاری زیادی را به نویسنده یا پدیدآورنده اثر در ارتباط با استفاده از اثرِ تحت نامیده شده است. کپی

ث باقی تواند انتقال داده شود یا به اررایت یک حق مالکیت فکری است که میکند. کپیرایت اعطا میحمایت کپی

 یابد.های فیزیکی و ملموس است که انتقال میگذاشته شود، و این درست شبیه به حقوق مالکیت در مورد دارایی

شود که به وسیله دارندگان حق مدیریت حقوق دیجیتال به عنوان چتری گسترده، به انواع مختلف فناوری اطلاق می

دسترسی به آثار دیجیتالی تحت حمایت کپی رایت را محدود کنند و گیرند تا و پدیدآورندگان مورد استفاده قرار می

 مجاز به این آثار ممانعت به عمل آورند.در نتیجه از تکثیر و دستیابی غیر
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 کتابخانه ی علوم پزشکی زابل خود را متعهد به رعایت موازین ذیل می نماید:

 اطلاعاترعایت واحترام به حق کپی رایت در دسترسی به مفاد  -1

 حق مولف -2

مدیریت اطلاعات مربوط به حقوق نشر وتالیف وتعیین سطوح دسترسی برای کاربران داخل وخارج از از ساختمان  -3

 سازمان

 استفاده منصفانه از منابع دارای حق مولف -4

 درج منبع و ماخذ اولیه مطالب و اطلاعات دیجیتال  -5

 اگر رایگان باشد استناد به آن با ذکر دقیق منبع الزامی است.آثار موجود در کتابخانه دیجیتال حتی  -6

تکثیر مطالب کتب و مقالات نشریات به قصد فروش یا بهره برداری مادی از طریق چاپ، افست یا عکسبرداری یا  -7

 طرق مشابه بدون اجازه صاحب حق ممنوع است.

 اب الکترونیک.دانلود یک کتوممنوع بودن دانلود بخشی از کتاب مجاز بودن  -8

 می باشد. زابلاستفاده از منابع الکترونیک خریداری شده محدود به کاربران دانشگاه  -9

 هرگونه استفاده تجاری و فروش و دانلود منابع الکترونیک غیر مجاز می باشد. -10
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